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Kolbuszowski św. Mikołaj w Ukrainie

Kolbuszowski św. Mikołaj w Ukrainie 

We wtorek 20 grudnia br. kolbuszowski św. Mikołaj przybył do Starego Sambora
oraz Turki w Ukrainie. Rozdawał prezenty zebrane przez dzieci i młodzież ze szkół i
przedszkoli  gminy  i  powiatu  kolbuszowskiego.  Podarunki  zostały  zebrane  w
ramach akcji „Świąteczna paczka od ucznia i przedszkolaczka” – paczki dla dzieci
z  Ukrainy.  Segregowaniem i  pakowaniem upominków zajęli  się  harcerze  oraz
opiekunowie  z  Hufca  ZHP  Kolbuszowa  im.  Janka  Bytnara  "Rudego",  a  także
pracownicy Fundacji na Rzecz Kultury Fizycznej i Sportu w Kolbuszowej.

Podarunki przygotowali również burmistrzowie miast Stary Sambor i Turka, Ihor
Truhym oraz Jaroslaw Paraszczycz.

Dzieci w Ukrainie były szczęśliwe i uradowane wizytą polskiego św. Mikołaja, a
także  zaciekawione  widokiem  sań  i  reniferów.  W  miejscowości  Turka  dzieci
przygotowały specjalny występ na tę okoliczność, można było zobaczyć łzy radości
z tej niecodziennej wizyty.

Oprócz  prezentów  dla  dzieci  przekazana  została  również  pomoc  w  postaci
pakietów  żywnościowych,  odzieży  oraz  najpotrzebniejszych  produktów  dla
uchodźców oraz walczących na froncie. Koordynatorem pomocy humanitarnej na
terenie Starego Sambora jest były starosta starosamborski Orest Bonk. Pomoc
kierowana jest głównie do uchodźców, którzy przybyli  ze stref walk na tereny
zachodniej  Ukrainy.  Obecnie  cała  Ukraina  jest  w  bardzo  trudnej  sytuacji,  ze
względu na ciągłe ostrzały infrastruktury krytycznej. Przerwy w dostawach prądu
oraz niedobory innych usług komunalnych są codziennością.

W wyjeździe uczestniczyli: Grzegorz Romaniuk Prezes Fundacji na Rzecz Kultury
Fizycznej i Sportu w Kolbuszowej, Jan Fryc kierownik w Fundacji na Rzecz Kultury
Fizycznej  i  Sportu,  Edward  Orzech  właściciel  firmy  transportowej,  Andrzej  Selwa
inspektor ds. promocji i współpracy z zagranicą Urzędu Miejskiego.

Dziękujemy  wszystkim,  którzy  włączają  się  w  pomoc  dla  objętych  wojną
mieszkańców Ukrainy. Dziękujemy szczególnie najmłodszym mieszkańcom i ich
rodzicom za  tak  hojną  odpowiedz  na  akcję  „Świąteczna  paczka  od  ucznia  i
przedszkolaczka”.
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